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skellige metoder, som kan højne kvaliteten, og i 
serviceloven er der fastlagt nogle helt klare krav, 
bl.a. at dét ikke bare drejer sig om pasning, men 
at der også skal være pædagogisk støtte til bør- 
nene osv. 

Sandy Brinck (S): 
Jamen skulle vi så ikke undersøge, om stignin- 
gen rent faktisk er udtryk for en bedre kvalitet? 
Jeg synes, det må optage en regering, som har 
gjort meget ud af sige, at skattestoppet er helligt, 
og i den forbindelse sådan set også har sagt me- 
get tydeligt, at man ikke bare kan hælde det 
over på brugerbetaling, hvilket jo ville være helt 
oplagt. Når man ikke kan få pengene ind ad den 
ene vej, kan man jo gøre det ad den anden vej. 

Kl/17.50 
Jeg tror, statsministeren plejer at snakke om at 

tage fra den ene lomme eller fra den anden lom- 
me, og her er der et klokkeklart eksempel på, at 
det er nøjagtig det, man gør. Man hæver bare 
brugerbetalingen, og det synes ministeren ikke 
er regeringens ansvar, men noget der skal fedtes 
af på kommunerne; det må de klare derude. Det 
synes jeg ikke er et særlig lødigt svar til de man- 
ge børnefamilier, som er presset økonomisk, og 
som oplever en takststigning helt, helt ud over 
det sædvanlige og efter min bedste overbevis- 
ning også ud over det rimelige, og det, jeg spør- 
ger ministeren om, er: Skulle vi ikke undersøge, 
om det er mig eller ministeren, der har ret? 

Ole Stavad (S): 
Jeg vil godt spørge ministeren, om det, hun si- 
ger, betyder, at de økonomiske rammer, regerin- 
gen pålægger kommunerne at operere inden for, 
ikke har nogen indflydelse på, at kommunerne 
føler sig tvunget til at gennemføre 'en lang række 
forskellige ændringer med kortere åbningstid, 
højere brugerbetaling og ringere service, fordi 
regnestykket skal gå op, og at man har frataget 
kommunerne det eneste selvstændige instru- 
ment, de overhovedet har rådet over, nemlig sik- 
kerhed for, at de kunne få lidt ekstra indtægter, 
hvis det gik helt galt. Er det ikke ansvarsforflyg- 
tigelse, er det ikke et forsøg på at sige til kom- 
m'tmalpolitikerne og de lokale folkevalgte: Selv 
om vi giver jer spændetrøje på, er det jer, der har 
ansvaret for alt det, vi ikke selv vil påtage os an- 
svaret for? 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Jeg vil altså godt gøre det klart over for fru San- 
dy Brinck, at kommunerne ikke bare hæver for- 

ældrebetalingen, for det er der simpelt hen ikke 
lovhjemmel til. Man må kræve 30 pet. i bruger- 
betaling eller 33 pet., hvis der er pasningsgaran- 
ti, og man kan ikke lige pludselig sætte bruger- 
betalingen op til 40 pet. eller finde på andre ting, 
så derfor skal tingene altså hænge sammen. 

Til hr. Ole Stavad må jeg sige: Hvad er det for 
en ringere service, man oplever udeomkring? 
Jeg har set eksempler på, at man har indskræn- 
ket åbningstiden, og det kan man godt kalde 
ringere service. Men det er jo noget, forældrene 
må tage en kamp med institutionen og den en- 
kelte kommune om, og jeg mener simpelt hen 
ikke, at vi kan blande os i det fra Folketingets si- 
de. Vi har sat nogle rammer, som går på, at man 
skal matche forældrenes behov i de enkelte 
kommuner, og jeg mener bestemt ikke, det er 
ansvarsforflygtigelse at give kommunerne nogle 
rimelige rammer at operere inden for. 

De løse påstande om, at der er kommet en 
ringere service, har jeg ikke set dokumentation 
for. Jeg synes, det er fornuftig politik at flytte 
ressourcerne fra ét område til et andet, når bør- 
nene flytter med. Jeg kender ikke detal, fru San- 
dy Brinck startede med at nævne, om at børne- 
tallet var ændret med 0,9, og at stigningerne i 
øvrigt var på 2,2. Jeg kan ikke kommentere de 
tal, jeg bliver nødt til at se dem i en sammen- 
hæng, men ud over det må jeg sige, at jeg synes 
faktisk, kommunerne har opført sig fornuftigt i 
denne sag. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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22) Til socialministeren af: 
Lotte Bundsgaard (S): 
»Hvad vil ministeren gøre for at sikre, at børne- 
ne ikke betaler prisen for den stigende ledig- 
hed?« 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Dette spørgsmål udgår af dagsordenen for i dag 
efter aftale med spørgeren. 
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23) Til socialministeren af: 
Nicolai Wammen (S): 
»Hvordan vil ministeren sikre, at det sociale om- 
råde ikke udsættes for forringelser som konse- 


